

富春科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

公司 2018 年 12 月 31 日资产负债表、2018 年度利润表、2018 年度现金流量表、2018 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经福建华兴会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2018 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2018 年	2017 年	本年比上年 增减(%)
营业总收入（元）	555,247,124.52	530,346,309.07	4.70%
营业利润（元）	60,404,951.21	-182,548,082.46	133.09%
利润总额（元）	60,170,340.44	-182,120,534.31	133.04%
归属于上市公司股东的净利润（元）	57,993,955.41	-171,291,953.29	133.86%
经营活动产生的现金流量净额（元）	43,045,865.17	139,625,629.86	-69.17%
资产总额（元）	2,200,228,667.94	2,396,583,189.65	-8.19%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,250,717,853.87	1,244,958,060.17	0.46%
期末总股本（股）	727,932,017.00	570,003,955.00	27.71%

1、本年度公司营业利润为 6,040.50 万元，较去年同期增加 133.09%；利润总额为 6,017.03 万元，较去年同期增加 133.04%；归属于上市公司股东的净利润为 5,799.40 万元，较去年同期增加 133.86%，主要系报告期内（1）2017 年公司全资子公司上海骏梦网络科技有限公司（以下简称“上海骏梦”）未能达成业绩预期，计提商誉减值，影响 2017 年利润；（2）公司全资子公司成都摩奇卡卡科技有限责任公司（以下简称“成都摩奇卡卡”）计提的商誉减值，根据《富春通信股份有限公司支付现金购买成都摩奇卡卡科技

有限责任公司股权之协议》之补充协议，成都摩奇卡卡商誉减值额将得到补偿所致。

2、经营活动产生的现金流量净额 4,304.59 万元，较去年同期减少 69.17%，主要系报告期内（1）销售回款金额较去年同期下降；（2）研发费用投入及市场推广费用增加所致。

二、2018 年度主要财务指标

指标	2018 年	2017 年	本年比上年 增减(%)
基本每股收益（元/股）	0.08	-0.23	134.78%
稀释每股收益（元/股）	0.08	-0.23	134.78%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.41	-0.44	6.82%
加权平均净资产收益率（%）	4.59%	-12.88%	17.47%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-23.68%	-24.62%	0.94%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.059	0.245	-75.86%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.7182	2.1841	-21.33%
资产负债率（%）	43.05%	48.05%	-4.99%

1、本年度，基本每股收益和稀释每股收益 0.08 元，较去年同期增加 134.78%，主要系报告期内归属于母公司净利润增加所致。

2、本年度，每股经营活动产生的现金流量净额为 0.059 元，较去年同期减少 75.86%，主要系报告期内每股经营活动产生的现金流量净额下降、股本增加所致。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2018 年末资产变动情况

单位：人民币元

项目	2018 年末	2017 年末	本年比上年增减 (%)
货币资金	138,284,833.53	288,422,956.06	-52.05%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	171,407,041.83	52,246,092.97	228.08%
应收票据及应收账款	276,962,604.21	267,188,086.79	3.66%
预付款项	54,966,553.76	58,754,049.32	-6.45%
其他应收款	178,360,921.70	95,233,401.52	87.29%
存货	0.00	65,038.46	-100.00%
一年内到期的非流动资产	0.00	473,527.81	-100.00%
其他流动资产	38,373,880.33	33,703,156.50	13.86%
可供出售金融资产	61,507,310.00	2,000,000.00	2975.37%
长期股权投资	157,874,253.06	195,126,325.01	-19.09%
投资性房地产	17,421,512.45	18,459,205.70	-5.62%
固定资产	23,857,933.22	26,047,359.06	-8.41%
在建工程	91,855,204.55	7,360,509.16	1147.95%
无形资产	12,089,307.35	12,529,502.49	-3.51%
商誉	910,183,361.91	1,228,146,093.14	-25.89%
长期待摊费用	11,313,749.05	22,926,814.38	-50.65%
递延所得税资产	54,771,050.99	42,463,223.18	28.98%
其他非流动资产	999,150.00	45,437,848.10	-97.80%
资产总计	2,200,228,667.94	2,396,583,189.65	-8.19%

1、货币资金期末余额 13,828.48 万元，较期初减少 52.05%，主要系报告期内偿还借款增加所致。

2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额 17,140.70 万元，较期初增加 228.08%，主要系报告期内新增应收子公司成都摩奇卡卡原股东的利润承诺补偿款以及资产减值补偿中以股权补偿部分所致。

3、其他应收款期末余额 17,836.09 万元，较期初增加 87.29%，主要系报告期内计提子公司成都摩奇卡卡原股东的利润承诺补偿款以及资产减值补偿中以现金补偿部分所致。

4、可供出售金融资产期末余额 6,150.73 万元，较期初增加 2,975.37%，主要系报告期内对留白影视持股目的发生改变，且不再享有派驻董事的权利，将所持留白影视股份整体按照公允价值转为可供出售金融资产所致。

5、在建工程期末余额 9,185.52 万元，较期初增加 1,147.95%，主要系报告期内子公司厦门富春信息技术有限公司在建工程增加所致。

6、长期待摊费用期末余额 1,131.37 万元，较期初减少 50.65%，主要系报告期内摊销增加所致。

7、其他非流动资产期末余额 99.92 万元，较期初减少 97.80%，主要系报告期内预付的工程设备款减少所致。

(二) 2018 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2018 年末	2017 年末	本年比上年增减 (%)
短期借款	202,350,000.00	173,772,500.00	16.45%
应付票据及应付账款	150,662,021.76	111,084,632.96	35.63%
预收款项	15,858,463.24	28,761,340.71	-44.86%
应付职工薪酬	24,315,058.31	12,225,010.83	98.90%
应交税费	17,676,434.98	15,083,626.07	17.19%
其他应付款	330,963,944.02	586,318,905.77	-43.55%
一年内到期的非流动负债	45,435,000.00	0.00	100.00%
其他流动负债	450,133.04	12,357,969.10	-96.36%
长期借款	154,909,150.00	195,000,000.00	-20.56%
递延收益	4,644,305.40	11,667,856.81	-60.20%
其他非流动负债	0.00	5,217,500.00	-100.00%
负债合计	947,264,510.75	1,151,489,342.25	-17.74%

1、应付票据及应付账款期末余额 15,066.20 万元，较期初增加 35.63%，主要系报告期内劳务采购款增加所致。

2、预收款项期末余额 1,585.85 万元，较期初减少 44.86%，主要系报告

期内预收的技术服务款减少所致。

3、应付职工薪酬期末余额 2,431.51 万元，较期初增加 98.90%，主要系报告期内人力成本增加所致。

4、其他应付款期末余额 33,096.39 万元，较期初减少 43.55%，主要系报告期内支付成都摩奇卡卡原股东股权转让款及归还大股东借款所致。

5、一年内到期非流动负债期末余额 4,543.50 万元，较期初增加 4,543.50 万元，主要系报告期内新增一年内到期的长期借款以及回购承诺的子公司吸收投资款及利息增加所致。

6、其他流动负债期末余额 45.01 万元，较期初减少 96.36%，主要系报告期内 1 年以内游戏授权金、官服平台留存及将于 1 年内摊销的道具余额减少所致。

7、递延收益期末余额 464.43 万元，较期初减少 60.20%，主要系报告期内一年以上游戏授权金摊销余额减少所致。

8、其他非流动负债期末余额 0.00 万元，较期初减少 521.75 万元，主要系报告期内转至一年内到期非流动负债所致。

（三）股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2018 年末	2017 年末	本年比上年增减 (%)
股本（或实收资本）	727,932,017.00	570,003,955.00	27.71%
资本公积	433,809,571.85	644,638,226.71	-32.70%
其他综合收益	601,361.35	-65,069.80	1024.18%
盈余公积	18,586,711.30	10,817,064.17	71.83%
未分配利润	69,788,192.37	19,563,884.09	256.72%
归属于母公司所有者权益合计	1,250,717,853.87	1,244,958,060.17	0.46%

少数股东权益	2,246,303.32	135,787.23	1554.28%
所有者权益合计	1,252,964,157.19	1,245,093,847.40	0.63%

1、资本公积较年初下降 32.70%，主要系本期公司（1）以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股；（2）成都摩奇卡卡原股东、上海骏梦原股东向公司进行补偿的股份实施回购注销所致。

2、其他综合收益较年初增加 1,024.18%，主要系本期公司外币财务报表折算差额增加所致。

3、未分配利润较年初增加 256.72%，主要系本期盈利所致。

4、少数股东权益较年初增加 1,554.28%，主要系本期收购福建欣辰信息科技有限公司 51% 股权，将其纳入合并报表范围所致。

（四）2018 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年增减 (%)
营业收入	555,247,124.52	530,346,309.07	4.70%
营业成本	233,502,294.12	229,518,221.56	1.74%
税金及附加	1,825,245.62	3,348,179.26	-45.49%
销售费用	94,796,769.56	53,604,895.84	76.84%
管理费用	66,435,521.51	66,993,958.95	-0.83%
研发费用	66,175,698.23	51,649,415.43	28.12%
财务费用	31,966,030.32	33,935,251.32	-5.80%
资产减值损失	362,982,762.66	434,161,364.88	-16.39%
公允价值变动收益	119,160,948.87	52,246,092.97	128.08%
投资收益	237,719,465.05	96,909,784.01	145.30%
资产处置收益	0.00	93.14	-100.00%
其他收益	5,961,734.79	11,160,925.59	-46.58%

营业利润	60,404,951.21	-182,548,082.46	133.09%
营业外收入	231,350.35	553,784.23	-58.22%
营业外支出	465,961.12	126,236.08	269.12%
利润总额	60,170,340.44	-182,120,534.31	133.04%
所得税费用	2,391,279.52	-10,815,672.65	122.11%
净利润	57,779,060.92	-171,304,861.66	133.73%

1、税金及附加本期发生额 182.52 万元，较上期减少 45.49%，主要系本期流转税附加税减少所致。

2、销售费用本期发生额 9,479.68 万元，较上期增加 76.84%，主要系本期市场推广费及人力费用增加所致。

3、公允价值变动收益本期发生额 11,916.09 万元，较上期增加 128.08%，主要系本期 (1)2018 年应收子公司成都摩奇卡卡公司原股东的利润承诺及资产减值的股权补偿款；(2)应收子公司上海骏梦公司原股东的 2017 年利润承诺及资产减值的股权补偿款在本期尚未履行部分发生的公允价值变动损失所致。

4、投资收益本期发生额 23,771.95 万元，较上期增加 145.30%，主要系本期 (1) 处置长期股权投资产生的投资收益 (2) 应收子公司成都摩奇卡卡公司原股东的利润承诺补偿款以及资产减值补偿款中以现金补偿的部分以及 2017 年原股东股份补偿款本期从公允价值变动收益转入数所致。

5、其他收益本期发生额 596.17 万元，较上期减少 519.92 万元，主要系本期政府补助减少所致。

6、营业外支出本期发生额 46.60 万元，较上期增加 269.12%，主要系本期固定资产处置损失所致。

7、所得税本期发生额 239.13 万元，较上期增加 122.11%，主要系本期

利润增加所致。

8、营业利润本期发生额 6,040.50 万元，较上期增加 133.09%；利润总额本期发生额 6,017.03 万元，较上期增加 133.04%；净利润本期发生额 5,777.91 万元，较上期增加 133.73%，主要系本期（1）2017 年公司全资子公司上海骏梦未能达成业绩预期，计提商誉减值，影响 2017 年利润；（2）公司全资子公司成都摩奇卡卡计提的商誉减值，根据《富春通信股份有限公司支付现金购买成都摩奇卡卡科技有限责任公司股权之协议》之补充协议，成都摩奇卡卡商誉减值额将得到补偿所致。

（五）2018 年度现金流量变动情况

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	43,045,865.17	139,625,629.86	-69.17%
经营活动现金流入	534,026,420.49	583,719,284.29	-8.51%
经营活动现金流出	490,980,555.32	444,093,654.43	10.56%
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,640,438.13	-352,519,930.73	98.68%
投资活动现金流入	103,370,595.50	565,600,286.33	-81.72%
投资活动现金流出	108,011,033.63	918,120,217.06	-88.24%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-188,592,316.69	262,718,329.66	-171.78%
筹资活动现金流入	430,159,150.00	726,635,000.00	-40.80%
筹资活动现金流出	618,751,466.69	463,916,670.34	33.38%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	448,705.58	634,799.87	-29.32%
五、现金及现金等价物净增加额	-149,738,184.07	50,458,828.66	-396.75%

1、本年度公司经营活动现金流入同比下降8.51%，主要系本期销售回款

金额较去年同期下降所致。

2、本年度公司经营活动现金流出同比上升10.56%，主要系本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

3、本年度公司投资活动现金流入同比下降81.72%，主要系赎回银行短期理财较去年同期下降所致。

4、本年度公司投资活动现金流出同比下降88.24%，主要系本期购买银行短期理财及支付摩奇卡卡股权并购款减少所致。

5、本年度公司筹资活动现金流入同比下降40.80%，主要系本期借款减少所致。

6、本年度公司筹资活动现金流出同比上升33.38%，主要系本期偿还借款增加所致。

富春科技股份有限公司董事会

二〇一九年四月二十日